naturaliter effectui quod expectatur. quod praefata de se naturaliter nullius actiuitatis sunt cum sint artificialia solum et quantitate. Idem est de ymaginibus per astrólogos factis et anulis ac lapidibus suis artificialibus. Siciliter qui credunt quod caeli vel stellarum influentia aliquem necessitet ad aliquod viciu. propter quam si res scandalosa esset nobiliter etiam benedictiones aliquae a secularibus per verba deorum sunt sine malis ritibus super infirmos eent saltim non publice facte eend. **Questio. xxiiij. vtz** fascinoes seu iuultuaciones habent efficaciam malam in pueris a vetulis malis. **Re. thō. 2. 2. q. xxxvi.** non est illicitum cauere. si quis timeret nocumētum alicui puero ex oculo fascinoe. quā fascinoe sic declarat. **i. p. q. cxvii.** nam ut inquit ex fortis ymaginacione anime immutatur spiritus corporis iuncti que quidem immutacione spirituum maxime fit in oculis ad quos subtiliores spiritus proueniunt. oculi enim inhiunt aerem otinuū vsq; ad determinatum spatium per quem modum specula si sint noua et pura ostendunt quandam ipuitatem ex aspectu mulieris menstruate ut **Aristot.** dicit in li. de somno et vigilia. **Sic** igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota

ad malitiam sicut maxime in vetulab? ottingit efficitur scō; modum praedictum aspectus eius venenosus et noxius et maxime pueris qui habent corpus teneru. et de facili receptiuum impressionis. possibile est etiam quod dei permissione vel ex aliquo occulto fato cooperetur ad hoc malignitas demonu. cum quibus sortilege vtule pactum aliquod habent hoc thō. **Questio. xxv. Cur** plus vxari videtur fantasijs vel mirabilibus apparicionibus puerperae et purgacionis suae tempore quam alie infirme persone hinc quod triplici de causa. **Prima** scō; alb. in de somno et vigilia propter conditionem suae infirmitatis per tunc horrede ymagines facilius naturaliter eis in cerebro presentantur quas demones vel filia credunt esse cum nihil sit realiter. **Secunda** quod tales sepe vtulas per famulabus habent que sunt plene supsticionibus unde gladio puerperas de sero quodammodo benedicunt. gallinam nigram lecto coniungunt. si puerpere moriuntur in puerperio eas iam defunctas in eisdem calcibus et vestimentis quibus vestite erant viuētibus propinquare certo tpe affirmant et multa similia fatua asserunt. **Tercia** quod alie femine supsticose puerperas crebro visitant. que etiam

plura supsticiosa solent seminare
re ppter que si puerpere cito ta
lib⁹ credunt non mirum si plus q̄
alie vel alij infirmi fant alijs fa
tuus a deo vxari permittuntur
iuxta illud eccl̄. xxxiii. **F**atias
as patitur cor tuum n̄ ab altissimo
88 emissā fuerit visitaō **Q**ue
stio. xxvi. vtz licitum sit p̄ car
mina scripta vel verba sac̄ bñ
dicere infirmos hoies vel iumē
ta. et an licitū sit eadē secū de fer
re et portare que incantacōnis
sp̄m habere videtur **I**ncantato
res enim dicuntur qui artē ali
quā vrb̄ pagūt ut dicit ysid̄.
·viii. li. ethiaz. R̄ndet th̄. 2. 2.
ybi sup̄ q̄ sic. **S**eptem cōditi
onib⁹ seruatis. vna est ut videat
tur ne verba aliq̄d cōtineant
quod ptineat ad inuocacōes
demonum exp̄llas vel tacitas.
Secūda ne cōtineant ignota
noia. quia sc̄d̄; crisol. talia me
tuenda sunt ne aliq̄d supsti
cōis leteat. **T**ertia ne mateia
verborum aliq̄d falsitatis cō
tineat. quia sic ei⁹ effectus nō
pos̄t expectari a deo qui non
est testis falsitatis. **Q**uarta ne
ibi contineantur vana ut kara
cteres inscripti preter signum
crucis. **Q**uinta ne sp̄s habeat i
modo scribēdi aut ligandi aut
in quacūq; huiusmodi vanita
te que ad diuinā reuerentiam
nō ptineat quia alias iudicare

tur supsticosum esse. **S**exta ut
in alligacōe. prolacōe vel scri
ptura diuinorū vrb̄ respe
ctus solum habeatur ad sacra
vba et ad intellectū eorū et ad
dei reuerentiā seu ad v̄tutē di
uinā a qua expectatur effe
ctus vel ad sanctorum reliq̄as
a quib⁹ etia; prefata expectā
tur secūdario licet a deo prin
cipaliter. **S**eptima ut cōmitta
tur effectus qui expectatur di
uine voluntati qui scit vtz sa
nitas vel tribulacō pl⁹ pro sit
inuocati vel min⁹ vel an ob sit
Et h̄ac cōdicōnem p̄mit̄ th̄.
m. 1. 2. in mateia de gr̄tia. **E**t di.
·xv. m. iiii. **A**lias erit licitum si
nulla dictarū septem cōdicō
num opus infecerit. p̄bat th̄.
p̄ illud marc̄. vltimo cristo di
cente. **S**igna eos qui credi de
rūt h̄c sequentur. **I**n nomine
meo demonia eiet̄ l̄nguis lo
quetur nouis. h̄p̄tes tollēt r̄c̄
Item nō mino is sac̄titatis sūt
verba dei q̄ sac̄toz reliq̄e dicē
te aug⁹. **N**ō est min⁹ vrb̄ dei
q̄ corpus xp̄i. sed sc̄dm oēs li
c; reliquias sac̄toz secum reue
rēter portat̄ ergo qualicūq;
nomen dei inuocetur rite per
oracōez dñicā p̄ salutacōez an
gelicā vel alio modo licito sp̄s
haberi p̄t̄ in eo cōmittēdo effe
ctum diuine voluntati. **E**x p̄di
ctis elicit sac̄tus doctor q̄ pre

dictis seruatis cōdicōib; p di
uina uerba licitū ē arcere ser
pētes. Et eadem racōe ut dicit
quecūq; animalia si sol? respe
ctū hēatur ad sac̄ uerba et ad
diuinā uirtutē de serpentibus
tñ caute est agēdum in incāta
cōib; qz ut dicit sepe tales ha
bent illicitas obseruātiās. et p
demonēs sorciūtur effectū. p̄ci
pue in serpētib; qz serps fuit
primū demonis instrumentū
h ad hōies decipiēdū. **Q**ue
stio. xxvij. vñ ortum habeant
bñdictiōes et carmiacōes q̄s
ueterū hodie super infirmos et
uiri quidā faciūt. **Rñ.** qz prim
cipium hōz fuit sanctissimum
Sed sicut oia demonis insti
ctū dēp̄uantur mediantib; de
moibus et malis hōib;. ita et
diuina noia. nam apli et sac̄ti
uiri sc̄d; illud **mar. xvi.** In no
mine meo demonia eiet. infir
mos uisit arūt et oracōes sup
eos p sac̄ra uerba fuderūt. de
de sac̄dotes deuoti similia rite
pegerūt ppter qd̄ deuotissime
oracōes et exorcismi sc̄i reperiū
tur in antiquis hodie ecclesijs
ad omnia q̄ hōines facere uel
pati poterant p deuotos uiros
applicati olim sine omni super
sticōne. sicuti etiam hodie lra
tos et sac̄e theologie docto
res noui qui infirmos uisitā
tes filia uerba egrotis applica

uerūt. non solum demoniacis
Sed supersticōsi hōmīes a se
multa uana et illicita ad istar
hōz inuenerūt. quibus hodie
utitur circa infirmos hōies et
iunēta. nec clerḡ amplius ex
sua deficiā licitis utitur uerb
uisitādo infirmos n̄ raro p̄p̄
qd̄ uilb. dicitur durandi glō
to et raymūdi dic̄. qz talia p̄fa
ta sac̄dos religiosus et discre
t9 aut etiā laycus uir siue mu
lier excellētis uite probate di
screcōis facere pōt. fusa oracōe
licita sup infirmum non super
ponum aut super cingulū et si
milia. sed sup infirmātes. **I**ux
ta dictū mar. vltio sup egros
man9 imponēt. nec sūt huius
moi persone prohibēde a tali
b; nisi forte timeatur qz ad ex
emplum illoz indiscreti et sup
sticōsi alij carmiacōis sibi
vsurpēt abusu tuētes se exem
plo illoz. **Q**uestio. xxviii. **ii**
ut ne credi possit licite qz de
moiaci iuari possint et meli9
habere p herbarū uel lapidum
aliquoz applicacōem. **Rñ.** qz
licet demon talibus immedia
te arceri non possit qz sup oia
corpalia potētiae ē iuxta illd̄
Job. xli. non ē potestas super
terrā que ei cōparari possit. tñ
p̄p̄fata que naturaliter cōpe
scere habent aliqs manie uel
alteri9 infirmitatis sp̄s quib;

demon instrumētaliē vtitur in
 possessō hōie leuius habē pōt
 demoniac⁹. Et scđm quosdā;
 totalitē liberari. vnde. xxvi. q. vl
 tima dicitur. Et est auctoritas
 bti Jeronī. demoniū sustinenti
 licet petras vel herbas habere
 sine incantacōne. Ad idē est
 magister in histoia scolastica
 sup thobīā. ⁊ nicola⁹ de lyra su
 p primo reg. de saul ob sessiōe
 kk **Q**uestio. xxix. vtrum licitū
 sit demones adiurare. Rñsio
 scđm thō. 2. q. xc. q sic dum
 modo modi teneātur debiti ex
 pressi sup. q. xxiiij. ⁊ xxvi. Pro
 cui⁹ intellectu scđz eūdem thō.
 primo nōndū q iurare pmiss
 sorie est seipm immobiliter or
 dinaē ad aliquid agendū. Nā
 ille qui iurat iuramēto promif
 sorio p reuerēciam diuinī noī
 quod ad confirmacōnem sue
 promissionis inducit seipsum
 obligat ad faciendum qđ pro
 mittit. **S**ecundo nōndū q ad
 iurare est p quandam similitu
 dine; iuramēti promissorij a se
 i ducti aliū ad aliquid agendū
 prouocare. **T**ercō nōndum q
 sicut homo iurādo promissorie
 seipsum ad aliquid agendum
 ordinat seu prouocat ita pōt
 alium ad agendum duplicitē
 prouocare. **S**uperiores quidē
 deprecādo. inferiores autem im
 perando seu cōpellendo. Et sic ē

duplex adiurādi modus. vñq
 quidem p modū deprecacōnis
 vel inductōnis ob reuerenciā;
 alicuius sacri vel per modum
 amicitie seu beniuolēcie. Alius
 mod⁹ est via imperij seu opul
 sionis p hoc ad ppositum. **P**ri
 mo em̄ mō non licet demones
 adiurare. quia videtur ad ami
 citiā ⁊ beniuolēciam p tinere q
 non licet ad demōes vti. **D**e q
 dicit origenes sup math. **N**ō
 licet scđm potestatem datam
 a saluatore adiurare demonia
Judaycum enim est hoc. isto
 mō vtuntur nigromantici ad
 iuracōibus demonū. **S**ecūdo
 autē modo adiuracōnis p opul
 sionem vic; licet nobis aliqd
 vti ⁊ aliquid non demones ei
 in cursu huius vite nobis ad
 uersarij cōstituuntur. non autē
 eorum actus nostre disposicō
 ni sub duntur sed disposicōni
 diuine ⁊ sanctorum angeloz
 quia ut dicit **A**ugustinus ter
 cō de trinitate. **S**piritus dece
 ptor regitur p spiritum iustū.
 possumus demones adiuran
 do per virtutē diuinī nominis
 tanq̄ inimicos repellē ne nob
 nocēat vel spiritualiter vel cor
 poraliter scđm potestatem da
 tam a cristo luce. x. **E**cce dedi
 vobis potestatem calcandi su
 per serpentes ⁊ scorpiones ⁊
 super oēs ptatē inimici ⁊ nihil

Primum Preceptum

vb̄ nocebit non tñ licitum ē
 eos adiurare ad aliqd̄ discen-
 dum ab eis vel etiā ad aliqd̄
 p̄ eos optinēdum. qz hoc p̄ti-
 neret ad societate aliquam cū
 ip̄is habitam. p̄pter qd̄ super
 illo xp̄i. obmutescite et exi. dicit
 crisos. mar. i. **S**alutiferum no-
 bis dōḡ datur ne credam? de
 moibus q̄tumcumqz denun-
 tiēt veritatem nisi forte ex spe-
 tiali instinctu vel reuelacōe di-
 uina aliqui facti ad aliqs̄ effe-
 ctus demonū opacione vtan-
 tur. **S**icut legitur de b̄to Jaco-
 bo q̄ per demones fecit hermo-
 genē ad se adduci h̄c de tho.
Questio. xxx. vtz licet ad
 iurare irracōnalē creaturā **R̄n.**
 thō. ibidē q̄ sic p̄ modum cō-
 pulsiōis que referrī tūc debz
 ad dyabolū qui in nocumen-
 tum nostrū vtitur irracōnali-
 bus creaturis. et talis est mo-
 dus adiurandi in ecclē exorcis-
 mis p̄ quos demonū potestas
 excluditur ab irracōnalibus
 creaturis. si enī intentio refer-
 retur ad irracōnalē creaturā
 quo ad se q̄ nihil intelligit va-
 num est **Q**uestio. xxxi. vtrū
 h̄i liceat aliū h̄iem adiurare
R̄. s̄. m̄. thō. ibidē. p̄ modū dep̄-
caōnis licet quēlibet hominē
 p̄mo deum et angelum ad iu-
 re p̄ inuocacōem diuini nois
 vel alicui rei sacre. **s̄. p̄ modū**

Capitulum Undecimū

cōpulsiōis licet superioribz re-
 spectu inferiorū quibus etiam
 iuramēta imponere possunt i
 casu. nō tñ possunt inferiores
 superioribz p̄ adiuracōem per
 modum cōpulsiōis necitate
 imponere. **S**ic se ad iuramen-
 ta ligare possunt. qz sic vsur-
 parēt p̄tatem in alium quam
 nō habēt licet possint p̄pter ali-
 quā necitate inferiores suos
 superiores restringere tali ge-
 nere adiuracōis **Q**uestio n̄
 xxxij. vtrū secularibus non or-
 diatis ad exorcistatum licitū
 fit demoiacos adiurare **R̄. s̄. m̄.**
thō. m. iij. di. xxij. q. iij. ar. i.
 sub ar. iij. q̄ sic nō tñ tanq̄ ex
 officio sicut etiam qd̄ manus ē
 ministrare ad missam priuatā
 p̄sertim licet seculari puzo can-
 delas accedere et huiusmodi q̄
 accolitatus sūt ordinis. et tñ
 laycus p̄t ea facere sed nō ex
 officio **Q**uestio. xxxij. vtz oo-
 wrum sit q̄ malefice alienas
 vaccas lacte p̄uare valeāt. et
 si sic quale remediū possit ap-
 plicari. **R̄. s̄. s̄. m̄. p̄ dicta p̄ pri-**
ma q̄stione q̄ sic ut p̄ q̄stioe
xvi. Cū enī s̄. m̄. alb. in de ai-
malibus lac de natura sit mē-
struū in aiali quolibet Sicut
fluxus talis hūozis infirmita-
te aliqua restringitur ut dicūt
medici de femina. idē potest
demon si a deo permittitur in

90

bestia facere. **N**ondum tñ p solucōne secunde questionis q̄ isti flux? scz lactis restrictio tripliciter fieri p̄t. vno modo ex condicōe naturali sicut p̄t? p̄ceptum fetum. alio modo ex infirmitate accidētali sic forte ex comestione alcuīq̄ herbe q̄ lac restringere habeat a altea re vaccam. **T**ercō mō ex maleficō. **P**rimo mō remedio non indiget. **S**ecūdo modo si quis scirz naturale remediū applicare posset. **H**ic etiam cōtra alias infirmitates potest seclusis supersticiōibus tactis question. **xxiii. a. xxvi.** **C**ontr̄ tertū modum diuina remedia applicari possent sicut est dictū questione. **xxvi.** vnde a deuotis p̄ois et virginibz exptū habeo q̄ adhibito signo crucis a dnica oracōne cum salutacōne angelica tr̄mis vel circit̄ cessat op? demōis si est per maleficiū. de hoc habuisti capitulo. **ix.** sup̄. ff. nō aut̄ lic; applicare superstitiosa ut quedam faciūt seruantes quoddam brodiū de die carnispruij quod nōt̄ superstitiosam conem demonis. **Q**uestio. **xxxiii.** vtrum per sacra verba modis antedictis. a etiam licetis liceat contra grandines seu cōtra tempestates procedere. R̄ndetur q̄ sic. **C**ertum enim ē sicut beatus thō. dicit **Job. i.** q̄

demonēs grandines fulmina a tēpestates deo p̄mittere procurare possunt sicut cōtr̄ iob fecerunt cui? oues igne consumpte sunt celesti id est de aere descendente per demones procuta to etiam ad cōsumpōnem pastorum. **S**imiliter v̄hementē ventum qui domum deiecit et septē filios et tres filias interfecit ruina. vnde licetis r̄medijs demoni resistē potest quis hāc enim ob causam vniuersaliter vel cōmuniter in ecclesia cāpane contra auram pulsatur. **T**ū ut tanq̄ per tubas deo conseratas demones recedant a suis maleficijs. **T**um etiam ut populus excitatus deum contra tempestates inuocet. **E**t eādē ob causam cum altaris sacramento a sacris verbis ad aurā sedādā proceditur cōmuniter ex antiquissima cōsuetudine ecclesiarū in gallia et in germania. **F**iant ergo talia et non contra ea que dicta sunt questione. **xxiii.** **E**t i alijs hijs concordare videntur iura ciuilia. **C**de maleficijs et c. vbi notanter dicitur. q̄ qui faciunt illud id est impediētes ne labores hominū ventorum gradinisq̄ lapidacōne sternantur non pena sed premio digni sunt. l. eorum. **i**bidem. **Q**uestio. **xxxv.** q̄ de genetalicijs a fortuna vtrū

Primum **Preceptum**

aliqui homines sunt a natura bene vel male fortunati. Et quid de fortuna tenendum sit. dicuntur autem generaliter ut dicit philosophus. viij. ethicorum. c. ix. propter naturalem considerationem fidem qui vulgo mathematici vocantur. **F**ortuna vero ut ibidem dicitur. c. ij. a fortuitis nomen habere dicitur. quasi dea quandam res humanas variis casibus a fortuitis illudere. unde a cecam appellat eo quod passim in quoslibet incurrit sine ulla examine merito et ad bonos et ad malos venit hoc philosophus. Sed talem deam credere idolatria esset nec ita de fortuna loquitur aristoteles. ij. physicorum nec in de fortuna bona. nec theologus. unde questio omni profate. Respondet sanctus thomas. li. iij. summe contra gentiles. q. lxxvij. et sequentibus. Pro quorum intellectu nondum sed; eum **P**rimo quod alicui bene dicitur a fortuna contingere quoniam aliquod bonum accidit sibi propter intentionem propriam. sicut qui fodit vineam intentione vitis nutriendi inuenit thesaurum. potuit tamen talis intentione aliena. videlicet domini sui qui sciuit ibi thesaurum absconditum ex intentione dirigi. male autem fortunari dicitur si fodiendo frangit tibiam. **S**ecundo notandum quod in homine sunt tria que a tribus celestibus causis diriguntur

Capitulum **Vndecimum**

voluntatis actus. intellectus actus. et corporalia. quorum primum a deo tamen et immediate. **S**ecundum ab angelo. et tertium a celesti corpore dirigitur. nam electiones et voluntates immediate a deo diriguntur dicente psalms. xxi. scriptura. cor regis in manu domini. et quocumque voluerit inclinabit illud. Et philosophus. deus est qui operatur in nobis et velle et perficere per bonam voluntatem. **C**ognitio vero humana intellectiva a deo mediantibus angelis ordinatur. **E**a vero que ad corporalia pertinent siue sint exteriora siue interiora in visum hominis venientia a deo mediantibus angelis et celestibus corporibus dispellantur. dicit enim beatus thomas. dyo. c. iij. de divinis nominibus quod corpora celestia sunt cause eorum que in hoc mundo sunt. **C**um igitur homo sit ordinatus secundum corpus sub corporibus celestibus. sed; intellectu vero sub angelis. secundum voluntatem autem sub deo. potest contingere aliquid propter intentionem hominis. quod tamen est secundum ordinem celestium corporum vel dispositionem angelorum vel etiam dei. **T**ercio notandum quod nihil prohibet quod etiam aliquis homo habeat ex impressione corporis celestis aliquam efficaciam in aliquibus corporalibus fatiendis quam alius non habet. puta medicus

in sanando et agricola in plātā
do et miles in expugnādo. hāc
etiā efficaciam multo pfectius de
us hominibus largitur ad sua
opa efficaciter exequenda. hęc
tho. vnde wilh. in de vniuerso
dicit. qd p experientiam habetur.

Si meretrix nititur plantare
oliuam non efficitur fructifera
que tamen p castum plantata
fructifera efficitur. Ad utendū
tamē h dicit tho. qd prefata cor
poris dispositio et etiā angeli
p suasio non necessit; homines
ad eligēdum qui liber est. pōt
enī homo non sequi inclinatio
nem qualitatis corporalis et an
geli p suasionē. Quarto nōn
dum. qd aliquod bonū potest
accidere homini et preter inten
tiōem p priam et pter inclinatio
nem celestiu corporum et pter
angelorum illuminatiōem nō
aut preter diuinā prouidenti
am que est factiua et gubernā
tia cuiuslibet entis. vnde respe
ctu dei simplicit; nihil dicitur:
nec potest eē a casu vel a fortu
na. sed respectu nostre vel an
gelice nature. **Q**uestio. xxx
vi. vtrū vel quō differt aliquē
eē bñ natū vel male. bñ fortu
natum vel male. bene guberna
tum et bene custoditū. Rñdet
tho. ibidem. q. lxxx. Ex dispo
sitiōe relicta a corpore celesti in
corpore nostro dicitur aliquis

non solum bñ fortunat9. aut
male. s; etiā bñ natus. scđ; vō
qd ab angelo illūatur dicitur
bñ custodit9. **S**; scđ; qd a dō
in bonū incliatur dicitur bene
gubernatus. **E**t qñ aliqs ex im
pōssione celestiu corporum inclia
tur ad aliqs electōnes sibi vti
les quaz tñ vtilitatē p priā raci
one nō cognouit. **E**t cū hō ex
lumie intellectualiū substantia
rū illūatur ei? intellectus ad
eadē agēda et ex dīma opaciōe
inclinatur ei? voluntas ad eli
gendum aliqd sibi vtile cui?
racōnem ignorat dicitur bene
fortunatus. **E**t eōtraio male
fortunatus quādo ex superiorib;
causis ad contraria eius electio
inclinatur sicut de quodam di
citur iere. xxii. **S**cribe istum
sterilē virū qui in diebus suis
non p sperabitur. **Q**uestio ff
. xxxvij. vtrū hō possit eē bñ for
tunat9 vniuersalit; id ē ut aliqs
hēat in natura sua aliquā dispo
sitiōem ut eligat semp vel ut in
pluribus aliq; qb; diuersa sint
p accūs aliq; cōmoda vel in cō
moda s; tho. ibidē. **E**x corpore
celesti homo pōt hēre talem im
pōssionē. qd natura tñ ad vnū
ordīnatur. ea aut scđ; que hōi
accidit bene vel male scđ; for
tunam nō sunt reducibilia in
aliqd vnum. sed sunt indeter
miata et infinita. ij. phicoz. **S**;

pōt esse q̄ ex inclinacōe celesti
 inclinetur ad eligendū aliq̄d
 cui conuigitur p̄ accidēs aliq̄d
 cōmodū a ex alia inclinacōe
 aliud a ex tertia tertium nō
 aut q̄ ex vna inclinacōe ad
 oia. Ex vna aut̄ diuina dispo
 sicōe pōt homo ad oia dirigi
 tt h̄c thō. **Q**uestio. xxxviii.
 vtz per astra licite futura cog
 nosci possint q̄d dīmare s̄z per
 astra. **R**ndet thō. 2. 2. q. lxxxv.
 ar. v. **Q**uedam sciri p̄nt p̄ cer
 to. quedam nequa q̄. quedaz
 ex oiectura nō certitudinaliter
Certitudinaliter p̄nt sciri per
 astronomos q̄ ne cessario euei
 unt p̄ cursus celoꝝ ut eclipses
 a aspectus siderum a d̄ inuicē
 non p̄nt aut̄ sciri p̄ sidera duo
 que subtr̄hūtur eis que p̄ cer
 titudinē sic sciri non p̄nt. **P**ri
 mo effectus cōtingētes p̄ acci
 dēs. siue in rebz humanis. siue
 in naturalibz. sicut sūt euentus
 fortuiti a casuales. quia ex. vi.
 metaphice. ens p̄ accidēs non
 hz causā a precipue naturalē
 cuiusmōi est virtus celestiu cor
 porum. **S**ecūdo meri actus li
 beri arbitrii q̄d est facultas vo
 lūtatis a racōis sicut sūt futu
 ra opa hoim solū a libero arbi
 trio dēpendentia. q̄ nullum cor
 p̄ pōt sic directe imp̄mere in
 rem in corporeā qualis est vo
 lūtatis a intellectus **I**stis ergo

duobus modis ex astris dīma
 re est sup̄sticōsum a illicitum
 possunt t̄n corpora celestia ad
 hoc incliare li. ar. dispositiōe in
 q̄tum imp̄munt in corp̄ hu
 manum a p̄ oīs in vires senti
 tias que sūt actus corporaliū
 organoꝝ q̄ inclināt ad hūa
 nos actus. q̄ t̄n vires sentitiē
 obediūt racōi. **E**x. iij. de aia a
 .i. ethicōꝝ ideo nulla necitas
 ex hoc libero arbitrio imponi
 tur. sed oīra inclinacōnem cele
 stiū corporū homo pōt per ra
 cōem operari. **S**i q̄s vero vta
 tur cōsideracōne astroꝝ ad p̄
 cognoscendū futura que ex ce
 lestibz causātur corporibz. pu
 ta siccitates a pluuias a alia
 huiusmōi. nō est diuina cō su
 persticōsa a illicita h̄c de thō.
Dicit ec̄ dñs alb. sup. iij. c. de
 di. no. q̄ inferiora nō possunt
 in superioribz cognosci certitu
 dinaliter. sed t̄m oiecturaliter
Et adducit ad hoc. p̄tholome
 um **A**risto. a auicēnā multis
 racōibus. **Q**uestio. xxxix. v v
 vnde ergo proueit q̄ astrolo
 gi ex cōsideracōne astroꝝ fre
 quēter vira pronūciāt etiam
 in hijs que pertinet ad huma
 nos act̄. **H**. thō. 2. 2. q. x. c. v.
 ar. v. h̄c cōtingit dupliciter
Vno q̄dē mō q̄ plures hoim
 passiōes corporales sequūtur a
 ideo actus eoꝝ disponuntur

ut in plurib; scđm inclinacōe
 celestiu corporum. pauci autē
 sunt id est soli sapiētes qui ra
 cōe huiusmōi inclinacōes mo
 derentur. Et ideo astrologi in
 multis vera pronūciant a pre
 cipue in cōmūib; euentib; q̄
 dependent ex multitudine ac.
 Alio mō ppter demones se im
 miscētes. vnde aug⁹. dicit i. ij.
 super gen. ad lram. Fatendum
 est quādo a mathematicis vā
 dicūtur instīctū quodam oc
 cultissimo dici quod nescientes
 hūane mētes patiūtur. quod
 cū ad decipiendos hōies sit spī
 rituū immūdorū ⁊ seductorū
 operacō est quib; quedam ve
 ra de tpalibus rebus nosse pro
 mittunt. vñ cōcludit. Quia ppe
 bono cristiano siue mathema
 tici siue quilibet impie diuinā
 cūm ⁊ maxime dicētes vera ca
 uendi sunt ne consortio demo
 niorum animam deceptam pa
 cto quodā societatis irretiant
 xx **Q**uestio. xl. vtz licitum sit
 coniecturare futura p auguria
 ⁊ per aliorum animalū motū
 seu voces. vel gestus. Augures
 aut sūt dicit phidrus vbi pri⁹
 qui p volatus auū ⁊ voces in
 tendunt aliqua signa rerū vel
 obseruacōnes improvisas ho
 minibus occurrentes quī ⁊ au
 spices dicūtur. Auruspices tñ
 ppe qui oculis ⁊ visu. Auspi

ces vno qui auditu et ex voce
 cōiecturant. Rñdet tho. ibidē
 q̄ sic. Sub distīctōe tamen
 Nam cū bruta animalia nō ha
 beat nisi animā sensitiuā cui⁹
 omnes potētie sunt actus cor
 poraliū organozum. ideo s̄bia
 cet eorum anima dispositiōi cō
 tinētum corporum ⁊ p̄mordia
 liter celestiu corporum. Et ideo
 nihil phibet aliquas eorū ope
 racōes esse futurorū signa. in
 q̄tum conformātur dispositiōi
 omnibus corporum celestium ⁊
 aeris continētis ex qua proue
 niunt aliqui futuri euetus. in
 hoc tamē duo considerari opor
 tet. Primum quidem ut huius
 modi operatiōes non extendā
 tur nisi ad precognoscēda fu
 tura que causantur per motū
 celestium corporū ut supra di
 ctum est. Secundo ut non ex
 tēdātur nisi ad ea que aliqua
 liter possunt ad huiusmōi aia
 lia pertinere. Cōsequūtur eni
 animalia cognicōnem quādā
 naturalem ⁊ instīctum tripli
 citer. Vno modo per celestia
 corpora ad ea que eorum vite
 sūt necessaria. sicut sunt immu
 tacōes que sūt p pluias. vn
 tos ⁊ alia huiusmodi. vnde si
 q̄s ex hoc q̄ cornicula frequen
 ter crocitat p̄dicat pluias ⁊
 to v̄tura nō ē illicitū. alio mō
 instīctus huiusmōi causatur

ex causa spūali bō angelo vel ex deo ut patz in colūba super xp̄m descēdente Luc. iij. Et in coruo qui pauit lxliā. iij. Re. xyij. Et in ceto qui absorbit et erexit ionā Jone. i. Alio mō ex causa spūali mala ut ex demōibus q̄ vtūtur huiusmodi operacōib; brutoz aialū ad implicādum aīas vanis opionibus. Et eadem racō videtur esse de oībus alijs huiusmodi oīs igitur huiusmodi dīmatio si extēdat vltra illd ad quod pōt attingere scđm ordīnem nature vel diuīne prouidētie ē supstīcōsa et illicita hęc thō.

pp **Q**uestio. xli. vtrū p omen possint futura cognosci. ē autē scđm thō. omē verbū ex insperato prolatur ex quo seq̄tur bonum alicui. Et tūc dicitur omē illius. Et ponitur exēplū de rōnis querētib; locum aptum ut ibi manerēt et ciuitatē edificarēt. Et cū venissent ad locum vbi nūc est roma vixil larius qui ferebat vixillū pcedēdo fixit illd in terra dīcēs **H**temus qz hic optīe manebim; et hoc verbū fuit acceptū p omīne. Rñdet thō. ibidē **A**līter est dicēdū de omīne q̄ de prefatis augurijs. qz verba hūana que accipiūtur p omīne nō subduntur disposicōni stellaz. disponūtur tñ dupli-

citer. Aliqñ scđm dīnam prouidētiā. aliqñ vzo scđm demōis operacōnem. scđm primum modū cōiecturaz est licitū. vnde gedēo qui in cathalogo sanctorū lxv. xi. ponitur vsus fuit omīe ex hoc qz audiuit recitacōem et interptacōem cuiusdā somnī ut legitur iudicū. vij. Et filiter lxli. iij. **S**ed gedēo obseruauit recitacōem et expōsicōem somnī accipiens eadem p omīne qz si ordīnata ad suā instructōem a diuīna prouidētia. et filiter lxli. iij. attēdit verba puelle oracōe pmissa ad deū lxv. iij. **S**ecūdo modo cōiecturaz ē illicitū quo mō receperūt omē serui benedab regis syrie. qui audiētes ab ore regis isrl. ac hap. hoc vic; verbū. si adhuc viuūt. frater meus ē acceperūt p omīne. et festīnantes rapuerūt verbū ex ore ei; atq; dixerūt. frater tu; benedab viuūt ij. re. xx. **Q**uestio. xliij. vtrū 33 ex arte phisonomie dīmare licitū sit id ē ex disposicōe mēbroz hōis oīcturare de morib; hōim. respō. alb. li. i. de animalib; tractatu. ij. qz sic dūmodo caute fiat vic; solū de natūa oīcturaliter. sed de morib; et electōib; non diffinitie iudicādo. et ad hoc plures allegat

phos. vbi nōt p̄mo q̄ phiso
nomia est sciēcia dōcēs dīuina
re id ē coniectuāre de affectib⁹
hominū per phificas for̄s mē
brorum. **Secundo** nōt q̄ ex
multis que sunt in homine ac
cipitur coniectura illa **Primo**
ex sāguine siue hūore. q̄ ex ta
lib⁹ passionatur facilius hō a
afficit hūore vic⁹ quadru
plici. sanguineo. melancolico.
coleico. ⁊ flegmatico. **Secundo**
ex sexu masculitatis ⁊ feminei
tatis. **Tercō** ex oculis capillis
auribus. fatie. ⁊ alijs mēbris
patētibus p̄pter quod p̄tholo
meus dicit dīuina melius ex
stellis secundis ⁊ vni⁹. **Stel**
las secūdas vocans figuras et
accidētia inuenta in rebus phi
ficis. que a stellis superioribus
imp̄ssa mateie scimus. sed supe
riores stelle aliquādo nihil im
primūt licet in eis non deficiat
sed in materia inferiori indispo
sita. **Tercō** notat q̄ nihil pre
fatorum necessitat voluntatem
vnde nullus diffinitie iudican
dus est ex talibus malus esse
nisi manifestū sit suū malū. lic⁹
prefata aliquādo inclinent aut
signēt inclinacōnem affectus
Un̄ p̄ tria potest quis contra
talia operari. **Primo** per hoc q̄
mēbrum quod inspicitur ē for
te signū p̄ accidēs infirmitat⁹
alicui⁹ ⁊ non nature. **Secundo**

p̄ liberū arbitriū quo ut phis
m. iij. ethicoz dicit. **Sum⁹** dñi
nostraz actōnū. **Tercō** p̄ ha
bitum virtutis vel osuetudinē
vñ aistoteles refert discipulos
p̄p̄cratis eiusdē faciem optie
depictam obtulisse philemōi
optio phisonomo qui iudica
uit illud eē viri luxuriosi ⁊ de
ceptoris ydolū. quod cū indig
nāter p̄p̄crati retulissent. **Rñ**
dit vere iudicauit. quia ad hęc
natuā inclinauit. **Si** illd qd
natura nō dedit amor virtutū
⁊ phie cōtulit sc⁹ cōtinētā ⁊ h
dem. hęc de alb. **Certū** aut est
q̄ gr̄apl⁹ valet q̄ oia antedi
cta. vnde deuoti viri min⁹ alijs
sūt iudicādi. vñ artē p̄fatā ap
probat salomō **p̄. xvij.** In fa
cie prudentis lucet sapia. oculi
stultoz in finib⁹ terre **Et ecē.**
xix. **Ex** visu cognoscitur vir ⁊
ab occurfu faciei cognoscitur
sensatus. **Se** d iudicia vitas
vitare iubet cū iudeis ait **Ioh.**
vij. Nolite iudicare scb⁹; fatie
sed iustum iudicium iudicate.
Questio. xliij. vtr⁹ aliq̄ v²²
ra sciētia p̄ artem notoriam po
ssit acquiri. **Est** autem ars no
toria quedam obseruantia q̄
p̄ ieiunia. abstinentias ⁊ oratio
nes verbales cū inspectōe qua
rundam figuraz seu caractez
ac prolatione verborum igno
torum et similium quis sciētā

adipisci molitur. **R.** thōs. 22.
 .q. x. c. vi. ar. i. q. ars notoria
 illicita et inefficax est. et ideo pe
 nitus repudianda et fugienda a
 xpiano. **Primum** probat qz vti
 tur ignotis caracteibus et wr
 bis ut. q. xxvi. dictū ē vñ super
 vacuis signis vtens. tacita de
 monum pacta hz. **Secundū**
 patz qz null⁹ demō intellectū
 hoīs illuminare pōt quem ex ob
 stinacōe obtenebrare intēdit
 semp ut docet thō. i. pte. **Ac qsi**
 cō aut scier sapiencie fit p illu
 minacōez. vnde ut aug⁹. dicit
 .x. li. de ci. dei. etiā teste proph
 eto pho. demonū operacōibus
 et obseruacijs et purgacōibz
 aīa nec diuinam nec vrā scie
 tiam adipiscitur. **Tertū** patz
 ex aug⁹. li. ij. de doctrina xpia
 na. **Eadem** racōne sicut de sup
 sticōibz ceteris qz ibi i probat
Questio. xliij. vtz saliato
 res peccent iudicantes in suis
 cōiecturis. **Sūt** enim saliato
 res ut dicit ysid. li. viii. ethiō.
 sic dicit qz dum eis mēbrozum
 quecumqz partes salierit ali
 quid sibi exinde prosperum
 seu triste significare p̄dicunt.
Rūdet idē ibidem qz sic. **Idē**
 ex questiomibus. xxij. a. xxvi.
 patz. vnde ocludit ex supra di
 ctis oibus ysid. qz in hīs om
 nibus ars demonū ex quada
 pestifera societate hoīm et ange

loz malozū exorta est. vnde
 et cūcta vitanda sūt xpiano et
 omni penitus execracōne repu
 dianda atqz damnanda hec
 ysid. **Questio. xlv.** vtz ne 99
 licitū sit dies. annos. obseruare
 aut menses. ad exeundū de do
 mo p itinera. ad induēdum no
 uas vestes. et ad faciendū simi
 lia. p habēda prosperitate et vi
 tanda aduersitate. **Rūdet** tex
 tus. xxvi. q. vi. nō licet. et seque
 tibz multis auctoitatibz sum
 moz pōtificum et aug⁹. qz nō
 vnde ibi improbant obserua
 tores kalendaz ianuarij sub
 ritu paganorū vicz. ne aliqd
 pl⁹ noui fiat ppter annum no
 uum. ne mense cū epulis parē
 tur vel lāpadibus. ne p vicos
 et plateas chori ducatur. nec
 cauciones fiant **Et** tales ana
 thema sūt qui faciūt **Itē** in alio
 .c. dicitur nō obseruetis dies
 qui dicuntur egyptiaci glō.
 quos egyptij inuenerūt. ut q
 aliqd opus in die tali meliora
 ret malum haberet exitū **Tñ**
 ex antiq̄tate ecclesia sigt hos
 dies in kalēdarijs suis. **Itē** ibi
Vnde aug⁹. in enchiridion et
 ibidē in decreto habetur quis
 existimarz qmagnū peccm sit
 dies obseruare et menses et an
 nos et tēpora sicut obseruant
 qui certis diebus siue annis si
 ue mensibus volunt vel nolūt

inchoat aliqd eo qd fm varias
doctrinas hominum fausta vel infau-
sta existimant tempora nisi huius
mali magnitudine; ex timore apli
pescarem? qui de talibus ait **N**unc
cognouistis deum ymo cogniti
estis a deo quomodo uultimim iterum
ad infirma et egena elementa
quibus denuo seruire uultis.
dies obseruatis et menses et tem-
pora et annos **T**imeo uos ne for-
te sine causa laboraueri in uobis
Tunc bene obsequare quis potest tunc
quando luna est incerta quota pro
secandis lignis ut diuites duret
et minus a uermibus rodantur.
Sic de pomorum colligendis fru-
ctibus et de similibus que ex natu-
rali propria uel ex arte autentica si-
ne superstitionibus seruari debent
uel possunt.:

Capitulum .xii.

Nono prohibetur in co-
lendo unum deum superbia que
quis renouit deo obedi-
re sicut humilitate deum reuerentem
debite ubi primo uidentur erit
quid sit superbia. quomodo differat
ab inani gloria. et quomodo detestabi-
le uitiu sit. **S**ecundo que sint eius
species. **T**ercio quando sit mortale pec-
catum. et de eius remediis. **C**irca pri-
mum nonndum secundum **thomam .2. .2. .q.**
Clxxij. et questionibus de malo
questione de superbia. **Q**uid superbia
est contemptus dei uel superiorum
uel nolle obedire talium preceptis

Et hoc est forte et principale.
Sed materiale est audax seu
presumptuosus appetitus et mor-
dinatus proprie excellentie deus pro
mo contemptus. **U**bi non quod
tunc secundum **thomam .2. .2. .q.** **clxxvi.** ar-
ti. ix. aliquis committit uel transgre-
ditur aliquid ex contemptu quoniam
uoluntas eius renouit subici et
dinamoni legis uel regule et ex
hoc procedit ad faciendum contra
legem uel regulam. **Q**uando autem
contra propter aliquam particula-
rem causam puta concupiscentiam
uel iram uel desiderium cuiuscumque
alterius rei inducitur ad aliquid
faciendum contra statuta legis uel
regule non peccat ex contemptu
sed ex aliqua alia causa. etiam et si
frequenter ex eadem causa uel alia
sibi peccatum iteret. frequencia tamen
dispositio inducit ad contemptum
Nam secundum **bernardum.** Contemptus est
tumore superbie. deus consequenter
in descriptione superbie nolle obe-
dire quod declarat contemptum
id est renouere obedire. **E**st enim
transgressio precepti effectus ex tei
et superbie que est in omni mortali pecca-
to. **S**ed contemptus precepti est interi-
or actus et non est in omni peccato mor-
tali. quod quedam sunt ex ignorantia
alia ex fragilitate sicut superbia ex
quodam malitia. deus uel superbia. quod
quolibet deus superbiae arbitrari
ut postea dicitur. deus appetitus au-
dax. quod superbia est in irascibili

de proprio bono presumptio que
dam qua se erigit contra deum vel
alios homines eos vel eorum manda-
ta pariter pendendo seu contemnen-
do dicitur inordinatus. quod si or-
dinate quod appetit; excellenci-
as suas non peccat. Nam rex
fratrem preferre potest divitias su-
as divitiis militis. Et confide-
rare dona temporalia et spiritualia si-
bi collata a deo. sed cum gratiarum
actione in deum debet ea reduce-
re. quod si se extollat de eis contra de-
um aut proximum aut eorum manda-
ta inordinate tunc appetit. dicitur
proprie excellentie. unde dicit
alexander de hal. in summa quod cum
supbia sit appetere excellentiam
sui. Aliud est appetere excellentiam
ut propriam. appetere ei excellentiam
cum sit naturale homini et ange-
lo in quantum sunt facti ad dei yma-
ginem non est peccatum sed ap-
petere excellentiam propriam ut pro-
pria semper est peccatum. Et fit multi-
pliciter ut in sex tribus appare-
bit quatuor. Ex quibus patet
Primo quod supbia duplici virtu-
ti contrariatur directe humilitati
quo ad formale in supbia. et quo-
ad materiale magnanimitati. quod
virtus importat extensionem ani-
mi ad magna et ardua in omni
virtute. Secundo supbia dif-
fert ab appetitu inanis glorie
seu ab inani gloria. Pro cuius

intellectu non secundum aureolum i. ij.
dis. xxi. q. ij. quod aliud est com-
placere et delectari in sui excellentia
habita quod est vane glorie. et
aliud est eicere se super alios quod
est superbie. Affectiones enim
appetitus sequuntur conformiter
existimationes intellectus. Sed
alia est existimatio in intellectu
existimare quantitatem sue ex-
cellentie absolute. et aliud est
existimare excellentiam suam com-
parative ad alios secundum excessum
primo hęc secunda oritur ex pri-
ma. Primo enim intellectus inor-
diatus existimat suas sufficien-
tias esse magnas et supremi gra-
dus. Secundo ex hac existima-
tione oritur statim existimatio
insufficiente aliorum. quod existimat
excellencias aliorum parvas. Et
hoc dupliciter. vel existimando
sufficiencias proprias magni gra-
dus. vel sufficiencias sibi equa-
lium modicas. igitur in appetitu
erunt conformiter due affectio-
nes correspondentes vltis exi-
stimationibus duabus. Primam
quidem existimationem qua inor-
dinate existimat excellentiam suam
magni gradus absolute sequi-
tur in appetitu delectatio et com-
placencia in propria excellentia
quod est inanis gloria. sed secundam
existimationem qua pariter existimat
aliorum bona sequitur erectio et
talis erectio est superbia. Et

si erectio talis est respectu superiorum vel maiorum tunc dicitur irreuerentia et sequitur existimatio quod iudicat quod suas sufficientias magnas et superiorum paruas. **R**espectu vero equalium dicitur profana erectio contemptus qui sequitur existimacione; qua quis bona equalium aliorum reputat quasi nulla. **V**idetur igitur quod supbia qua dupliciter differt ab inani gloria. quod superbia est in appetitu irascibili respectu alicuius arduum cum quodam contemptu aliquando et in illo qui non curat manifestacionem. **S**ed inanis gloria est in concupiscibili non semper de arduo nec semper cum contemptu et semper est appetitu manifestacionis. **D**ubitat quod sint radices supbie. **R**espondetur quod triplices. **P**rima est inordinatus amor sui. ex illo enim quis facilius retroquet inordinatem in se excellentias veras vel falsas. **S**ecunda est consideracio inuenta bonorum suorum que cum omnia sint a deo principaliter aut totaliter. **S**i per gratiarum actionem non in deum diriguntur se erigit animus in supbiam. **T**ertia est negligentia considerandi deum et proximum. nam si sepe considerarem deum omnipotentissimum. sapientissimum et optimum a quo manant precepta non faciliter nos contra eum erigerem. **S**imiliter

si considerarem? debite proximum non facilius eum contenerem? si equalis est aut irreuerenter tractarem? si superior est. **C**onsidera igitur in proximo quolibet quomodo ratio est aliis quod tam parum? quoniam aliquando magno prodesse possit. **I**tem quod aliqua virtute occultata habet quod caret. **I**tem quod forte predestinatus est a tuum damnandus. ut in iuda et magdalena claruit improuise in multis. **D**ubitat. **C**um supbire sit supra regulam a deo nobis traditam. quod sint regule secundum quas mensurare debemus opera ne supbiam? **R**espondetur quod quatuor opposita quatuor speciebus; supbie de quibus grege dicitur xxiiij. moralium. **P**rima ut credamus firmius omnia bona nostra quod non sunt peccata et defectus a deo nobis data. **S**ecunda ut si quod meruimus deus principalissimus auctor extitit sine quo necdum sumus aliquid sufficientes facere aut velle bonum sed nec cogitare ut dicit apostolus. **T**ertia est agnoscere bona nostra que habemus a deo esse nihil alieni nobis ascribendo. **Q**uinta amare proximum in nullo eum decipiendo. **Q**uintum si malum sit supbia potest primo autoritatis. **E**st enim quasi rex vel regina aliorum vicorum. **V**nde psalmus. **E**mundabor a delicto maximo id est supbia secundum gloriam. **I**tem ecclesiasticus. **I**nitium omnis peccati supbia qui tenuerit eam implebitur maledictis. **I**tem thobie. iij. supbia

nunquā in tuo sensu aut in tuo
 verbo dñari permittas. in ipā
 enim initū sup̄sit oīs per dīcō
Secūdo p̄t; exēplis. nam su
 p̄bia de sup̄mo angelo fecit
 pessimū demonē. *psa. xliij.* quō
 cecidisti lucifer de celo qui ma
 ne oriebais. ecce de angelo fit
 demon. de nobilissima creatu
 ra pessima fit. a de celo eiecit ī
 infernum. **I**tem eua p̄ superbiā
 que voluit effici sciens ut deus
 facta est insciēs quodāmodo
 ut p̄cus ps. lxv. cū ī honore esset
 non intellexit cōparatus est ī
 mētis īspiciētib; a simlis fcūs
 est illis. **I**tem saul postq̄ hū
 litate ī regnū p̄z deū ducitur
 sup̄biēs dicitur a postei sui a
 a demone possidetur. *i. re. xv.*
Ite nabuchodonosor dāñ. v.
 sup̄biēs depositus est de solio
 regni sui. a glōia eius ablata
 est a filiis hōim eiect;. **I**tem
 phariseus qui se dixit non eē
 ut ceteros ut se sup̄ ceteros ex
 tolleret non ē iustificatus. sed
 humilis publicanus *luc. xviij.*
Ite petrus qui p̄ ceteris p̄
 sup̄sit dīcēs. a si omnes fuerit
 scād alizati ī te ego non scāda
 lizabor *mat̄h. xxvi.* vilius cete
 ris lapsus est p̄z ancillam p̄z
 g. iunādo a trīma vice. **Q**uo ad
 .ij. principale de sp̄ibus super
 bie nōndū p̄ intellectu earun
 dem scdm thō. q. de malo ma

teia de sup̄bia. q. iij. q̄ quedā
 se habēt āncedēter ad sup̄biā
 ut sūt ex quib; oritur faciliter
Alia sūt ī quibus eēncialiter
 oritur sup̄bia. alia aut sūt que
 orsequūtur sup̄biam a ab ipsa
 eliciūtur. **E**t quodlibet istoz ē
 multiplex. nam cū sup̄bia fit
 īordiatus amor proprie ex
 cellētie. tot erūt āncedētia a cāe
 a origines quot bona ī quī
 bus quis excellētiā īordiā
 te appetere p̄t. **S**unt aut ī
 genere triplūta bona. **P**rimo
 īfima q̄ dicuntur fortune. ut
 diuitie. delitie. dignitates offi
 tior. amici a honores. **S**ecū
 do bona nature quo ad corp̄
 ut pulchritudo. fortitudo. sanī
 tas a nobilitas. quo ad aiām
 intellectus p̄spicacitas natu
 ralis. sciētia acq̄sita. memorie
 tenacitas. **A**d virtutes natuā
 lis habilitas seu virtus natuā
 lis. virtēs acq̄sita. potestas to
 lerandi exercicia sp̄alia. a ar
 tes acquisite. **T**ercō bona gra
 tie ut fides. sp̄s. caritas a alia.
Cū igitur homo īordiāte dī
 ligat se qd̄ ē radix oīm pccōrū
 id ē cū non refert omnia bona
 ī dēum p̄mo principaliter a
 finaliter p̄t ip̄mo p̄cepto
 dictū ē quodlibet p̄fatorū ho
 norū faciliter hō retorq̄t ī se
 a se extollit vltra q̄ d̄z. **E**ssen
 tialiter vro sup̄bia scdm gre.

·xxiii· mor̄. consistit in quatuor
sp̄ib⁹ quas declarat fact⁹ thō.
vbi supra. nam sc̄dm̄ aug⁹. li.
sententiar̄ prosperi. **S**upbia
est inordinatus amor̄ pprie ex
cellētie. ut cum homo vult sibi
aliquid bonū solū ideo quā
hōc habēdo vel isto modo ha
bēdo excellētiō est q̄ non ha
bēdo vel non sic habēdo. in isto
aut̄ capitulo solū de p̄mis dua
bus sp̄ibus dicitur. **P**rima igi
tur species supbie est. **C**ū bonū
quod sibi inest ab alio a semetip
so habere se existimat. **E**xcellē
tiō enim est q̄ aliquid bonū
inest alicui a se q̄ ab alio. **Q**uā
do ergo homo p̄pter inordina
tum amor̄em pprie excellentie
mouetur ad estimandū illud
bonum quod habet ab alio se
solū habere a se. **E**t vult etiam
sic habere a seipso: tūc supbit
prima sp̄e cōtr̄ illud. **1. cor̄. iiii.**
Quid habes quod nō accepi
sti sup̄ quo glō. aug⁹. **S**ciē
dum neminē posse discerni ab
illa per diōis massa nisi q̄ hoc
bonum habet q̄ credat q̄ quic
quid boni habet a gratia salua
toris accepit. vnde p̄hus in p̄
mo de celo mūdo. **A**b hoc quidē
ente sc̄z deo dependet celū et tō
eius natū. et ab vno ente sin
gulis cōmunicatū est esse et vi
uere. nam quicquid habem⁹
a deo h̄mus. aut immediate a

sua manu potēti nob̄ p̄recta
ut animā. intellectū. volūtatez
memoriam. fidem et virtutes in
fusas. aut mediātib⁹ dei nun
cijs qui sunt celū. elemēta. ho
mines. bestie et alia temporalia
nob̄ p̄recta p̄t; illud **math.**
·vi. vbi dicitur q̄ aues nō nēt
nec serūt et tam pater celestis
eas pascit. nō inquit ip̄e se pa
scūt licet volent et querāt. **I**tem
p̄t; experiētia. nam agricola q̄
interdum ex vno āno bene co
lit vineā min⁹ p̄cipit q̄ prece
dēt anno qm̄ male coluerat vi
neam. **C**ur q̄ labor humanus
non sufficit sed solis et celoz in
fluētia acis tēperies et natura in
que deus dñatur nō hō. **U**
dicitis. **C**redo me omnia bona a
deo habē ergo careo p̄ma sp̄e
supbie. **R**ndet wilh. in sūma
vicōrum q̄ etiā ideo dicitur de
superbo q̄ ip̄e credit bona sua
habere a se quia scilicet facit ac
si crederet. **S**icut in simili ali
quis dicitur non credē cristū
filīū dei qui nec illius terretur
cōminacōib⁹; nec attrahitur
promissioib⁹; nec p̄ceptis ob
tēperat nec consilijs acquiescit
ut dicit bern. **S**ūt autem tria
q̄ntum ad hoc q̄ dicitur supb⁹;
facere q̄si crederet bō sua a se
h̄re et non a deo. **P**rio si gloria
tur i corde suo de boīs suis p̄
se p̄pter qd̄ ap̄lus dic̄. vbi sup̄

quod habes quod non accepisti. si autem accepisti quare gloriaris quasi non accepisti. **S**ecundo quod tibi ad hoc quod aliquis de bonis tuis se iactat. sicut illud iob. xxi. si osculatus sum manum meam. in manu operacionis. in osculo vero intelligitur laud a communi. unde osculum manus est laud a communi proprie operacionis. **T**ercio quod de bonis tuis deo gratias non agit idem magister dicitur vulgare non agnoscere beneficium. unde grece non est dignus dandis qui non agit gratias de datis. **C**oncedenda sunt superbie est cum quis bonum quod habet ab alio de gratia cognoscit et fatetur se ab alio habere. sed putat sibi hoc debitum fuisse et pro meritis recepisse. **E**xcellentem enim est aliquid habere ab alio ex meritis suis quam mere de gratia. **C**um ergo homo propter amorem proprie excellentie mouetur ad estimandum illud bonum quod ab alio habet de gratia habere se ab eo meritis propriis ut si famulum habes suo labore vix merentem calceos quod datis sibi tunica et caligis et calcibus putat; hoc se bene meruisse. hoc est superbie contra deum vel hominem. **S**cire autem debes quod quicquid habes a deo habes. **1. cor. xii.** deus operatur omnia in omnibus primo deus in omni actione nostra principaliter occurrit. **S**ed dicitis

diuitias et scientiam studio et labore proprio acquisiui. quomodo ergo a deo habeo. **R**espondetur quod deus tibi manus contulit pedes et intellectus tui industriam. **E**t hoc est primum quod habes sed a deo. hoc autem omnia velut pena mortua manu scriptoris non recte nihil fecissent ad tuam scientiam. aut ad diuitias tuas nisi sumus? artifex esse et intelligere tibi dedisset et conseruasset et hoc sunt principissima et sine nostra industria et immediate a deo. unde **luce. xvij.** Cum omnia feceritis que precepta sunt vobis dicitis serui inuites sumus. quod debuimus? facere fecimus. et merito inuites quod nihil deo proficimus sed nobis ex sua bonitate. merito quod facere debuimus? et quod deiuissime serui sumus? creacione ratione cuius omnia nostra sibi debemus. plus si possibile esset tenemur ex conuacione. amplius ex redempcionem. dicit etiam alexander de halis in summa. credere se habere bonum pro meritis magis quam tum credit se quod esse causam principalem meritorum illorum deum vero secundariam est peccatum et superbia. **S**imiliter cum se credit habere bonum a deo pro meritis magis quam tum se ponit causam secundariam tanquam ex merito indignum illud tribuentem est secundaria spes. **C**redere autem se habere aliquod bonum pro meritis

ponēdo deū causam principalem non est peccatū. vnde superbus secundā specie appetit excellentiā propriam ut propriam inquit ponit se causam principalem. deū vero secundariam hoc ille. Cōtrī ista quidam putāt meita suam magnā ut merito deus pro eis debeat eis dare vitā eternā preseruare a tribulacōnibus et a filiis. Quod si non facit deus murmurāt superbe. **Ad** illam spēm et ad primam etiā reducitur in gratitudinis vitium scō; thō. Quia ingratus est qui sibi attribuit quod ab alio habet. Cōtra hanc spem peccās multipliciter errat. Primo quod liberalissimū largitorum deum putat venditorum dum credit emere meritis a deo qui non est estimator meriti id est opus non est de se merito rui. s; a dei misericordia. Secūdo talis putat solue quod impossibile est sibi solue. quod alias omnia tenemur deo ut pretactum est. Tercio quia ea que in oculis nostris inter dū putātur meita sūt de meita vñ ioh. iij. Ecce qui seruūt ei nō sūt stabiles et in angelis suis reperit prauitatem. quod magis hi qui habitāt domos luteas que terrenū habēt fundamentum consumuntur velut a tineis ysaie. lxij. Facti sumus ut immundi omnes nos quasi panus me

struate vniūse iustitie nostre.

Capitulū. xiiij. de eodē

Quia igitur superbia multis rebus se immisceat idō hic tria sūt videnda. Primo de duabus vltis superbie speciebus in capitulo precedenti enumeratis et quibus rebus se immisceat. Secūdo quādo sit peccatum mortale. Tercio que sunt remedia contrā eādem. **Quintū** igitur ad primū notandum quod tertia species est. Cum iactat se quis de bono quod non habet. Excellentia enim est habere in se aliquod bonū quod non habere illud. Et quāto bonum est maius tanto est excellentius et tanto maiorem excellentiā habens pro hoc consequitur. Cū igitur quis ex appetitu proprie excellentie mouetur ad attribuendum sibi aliqūd bonū quod nō habet. aut maius bonū quod habeat tūc est tertia species. **Exempli** gracia. cū homo propter appetitum proprie excellentie estimat se sapienter. pulchrum. iustum. fortem et sic de alijs bonis nature aut gratie. aut etiam estimat se magis sapienter. aut doctum iustum fortem et in p̄nominatis quod sit. aut dicit se sapienter doctum fortem iustum et similia aut magis quod sit talibus dictis

aut etiā si talia aliō mō q̄ per
 verba ostendat ut in p̄ciosita
 te vestitū. ampla familia. vel q̄
 cumq; exteioi alia habitudie
 b est in tertia sp̄e supbie. **Ad**
 idē pertinet cū quis negat ali
 quod vitū qd̄ in se est p̄ hoc
 ei attribuit sibi virtutē oppo
 sitam. vel attribuit sibi bonū
 innoctie qd̄ non habet. vnde
 aug⁹ .iiii. de ci. dei dicit q̄ excu
 sare se de pccō cōmissio ad sup
 biā p̄tin; .a dixi nōnter qn̄ ex
 amore pprie excellentie moue
 tur ad se sic iactādū . si enī ex
 aliqua alia causa moueretur
 ut ex vanitate quadā vel delectā
 cione sola. quam h; in mentie
 do. vel propter lucrū tūc non
 reduceretur ad supbiā sed ad
 aliqd̄ aliud vitū. Et lic; iactā
 tia opponatur vitati. tñ pprie
 racōne cause ex qua frequēter
 procedit ponitur hic sp̄s sup
 bie. vnde dicit thō. q. de malo
 vbi sup̄ **Et alexāder de haliis m**
 fūma lic; in iactantia sit falsa
 vocis significacō. qz tñ eius in
 tenccō principalis nō est ut fal
 lat s; ut excellat. dicitur species
 supbie a non mēdaci; . Iactā
 tia ponitur species superbie nō
 q̄tum ad ip̄m exteioe actū
 qui osequēter se hab; ad super
 biam. sed q̄tum ad interioe
 affectum. Ex quo talis actus
 exteioe procedit dū sc; homo

presumit de seipō ac si hēret qd̄
 non h; **Et** i talem excellentiaz
 animus eius tēdit que sibi nō
 opetit nisi habet; que nō hab; .
Et in summa dicit q̄ iactātia p
 cedit ex supbia sicut ex causa
 interius motia a impellēte. ex
 hoc enī q̄ aliquis interioe per
 arrogāntiam sup̄ seip̄m eleua
 tur seq̄tur plerūq; q̄ exteioe
 maiora de se iactet. licet qn̄q;
 nō ex arrogācia sed ex quadā
 vanitate aliquis ad iactantia
 procedat a in hoc delectetur
 qz est talis scdm̄ hītū. a ideo
 arrogācia p̄ quā aliquis sup̄
 seip̄m extollitur est sp̄s super
 bie. non tñ idē iactācie sed ut
 frequēcius eius causa ideo po
 nit gre. specie tertiam. Tēdit
 aut iactator plerumq; ad hoc
 q̄ gloriā osequatur p̄ suam ia
 ctāciam. 7 ideo scdm̄ gre. ex in
 am gloriā oritur scdm̄ racōez
 finis. de hac materia vide infra
 p̄cepto. viij. c. ij. **Quarta spe**
 c c
 cies est scdm̄ gre. cū quis de
 spectis alijs singulariter vult
 videri. excellēcius enim est q̄
 q̄s habeat aliquod bonum qd̄
 ali; non habet. aut perfectius
 illud habeat q̄ ali;. Cū igitur
 inordinatus amor pprie excel
 lētie facit q̄ q̄s despectis alijs
 vult solus videri habere qd̄
 non habet tūc est quarta sp̄s
 vrūm est q̄ illud videri plus

pertinet ad inanē gloriā cui?
causa est superbia. vnde dicit
thō. vbi supra. q. de malo. Pec
catum supbie qñq; magis euī
denci⁹ apparet p aliqua pcedē
tia. ⁊ subsequētia q̄ per illd̄ in
quo essentialit̄ consistit. ideo bea
tus greḡ. spēs supbie affliguit
fm aliq̄s act⁹ antecedētes vel
consequētes cū tamen omnes
spēs superbie in quadā p̄supti
one animi essentialit̄ consistāt
velle em̄ singularit̄. videri con
sequenter ad supbiam pertinet
Essentialit̄ aut̄ quāta spēs su
perbie i hoc consistit q̄ homo p̄
sumit de se ac si omnes singula
riter excelleret. Ad huiusmōi
em̄ excellentiam anim⁹ ei⁹ affi
citur hoc ibi. Supbia enim. in
ordiate p̄riā excellentiam ap
petit h̄ inanis gloia appetit ex
cellēcie inordiate manifestaco
nem. Ad hāc spēs reducitur cū
quis aliquod bonū habet in se
quod ali⁹ nō habet. Aut etiam
excellēci⁹ possidet q̄ ali⁹ ⁊ sibi
in hoc complacet inordiate in
quātum p hoc supra alios ē ⁊
eis excellēti⁹ vel cū quis nō
habz sed appetit habere aliq̄
bonū maius ut p hoc sup alios
fit ⁊ eis excellēti⁹ ⁊ p hoc se
estimat ali⁹ simplicit̄ melio
rē ⁊ sic vult eis p̄ferri. nec vult
eis in ali⁹ subesse vbi deberet
tūc est in illa q̄ta spēs supbie

Exēpli grā. Si quis habz ma
iorem sciētiam ali⁹ ⁊ in hoc cō
placē. aut appetit habē mag
nam p̄pter hoc ut p eam super
alios sit ⁊ eis excellēti⁹ ē q̄
ta spēs. Si aut̄ cognosceret se
eam habere de munere dei ⁊ cō
placet in ip̄a ideo ut meli⁹ no
scat quid bonū ⁊ quid malum
sit ad se ⁊ alios regēdū ad dei
laudē tūc est virtus. Sed
si p̄pter huiusmōi sciētiam esti
mat se nō sciētibz meli⁹. itē
est i ista q̄ta spēs. qz si ipse ex
cellit in sciētia ⁊ in ista est supe
ri⁹. in alio deberet putare ali
qua bona que ignoraret racōe
quorū alter ē multo meli⁹. ⁊
sicut dictum est de sciētia ita de
q̄cumq; alia v̄tute. p̄mo de di
uitiis ⁊ robōe corporali ⁊ de a
lijs quibuscūq; bonis corporali
bus ⁊ spūalibz. Ad hāc spēs
tiem pertinet quādo quis pre
suptuose tendit in aliquid qd̄
est sup se et supra suam digni
tatem ut si quis non esset suffi
ciens ad regēdum ciuitatē qui
ex amore p̄rie excellentie mo
ueretur ad appetēdū fieri ingr̄
ciuiū aut filē aut insufficiēs ad
curā aiāz. attē ad talē statum
appetitu tenderet aut se ingere
ret. Et hoc p̄pter inordinatum
amorē p̄rie excellentie quo vel
let ali⁹ p̄ferri i statu ep̄ali vel
in hmōi ali⁹ esset quarta spēs

Et nūc dicta sint de hijs in quibus essentialiter supbia consistit et de interiori supbia. ad hanc etiam spem pertinere videtur iudicium temerarium de malitia proximi. Vbi notandum quod triplex est iudicium. vnum perfectum de quo. i. cor. ii. spūalis omnia iudicat. aliud est iudicium auctoritatis de quo sap. i. diligite iusticiam qui iudicatis orbem. Tertium est iudicium suspicionis de quo secundum thomam. 2. 2. q. 14. tria sunt notanda. Primo an iudicium ex suspitione procedens sit illicitum. vbi sciendum quod sic dicitur. tulli. Suspicio importat opinionem mali quando ex leuibus indicibus procedit. Et contingit ex tribus. vno quidem modo ex hoc quod aliquis in seipso malus est et ex hoc ipso quasi conscius sue malicie facilliter malum de alijs opinatur sed; illud eccles. x. i. via stultus ambulans cum ipse sit insipiens omnes stultos estimat. Alio modo prouenit ex hoc quod aliquis male afficitur ad alterum. Cum enim aliquis contemnit vel odit aliquem. aut irascitur vel inuidet ei ex leuibus signis opinatur mala de ipso quod vnusquisque facilliter credit quod appetit. Tercio modo prouenit ex longa experientia. vnde phisus dicit. ii. rethorice quod senes sunt maxie suspiciosi quod multotiens

experi sunt aliorum defectus. prime autem due suspicionis cause manifeste pertinent ad perversitatem affectus. Tertia vero causa diminuit rationem suspicionis. et ideo suspicio vitium quoddam importat. et quanto magis procedit suspicio tanto magis est viciosum hoc thomam. Secundo notandum secundum eundem quod triplex est gradus suspicionis. Primus ut homo ex leuibus indicibus de bonitate alicuius dubitare incipiat et hoc est viuale et leue peccatum. pertinet enim ad temptationem humanam sine qua ista vita non ducitur ut habetur in gloria. super illud. i. cor. iij. nolite ante tempus iudicare. Addit hic Cæcilius parisiensis. Iudicare propria estimacione alium ex aptis signis exterioribus que non pertinent bene fieri non est ex se mortale licet quandoque sit curiositas viualis quandoque mortalis dum homo ab alijs melioribus a debitis nimis impeditur. aut dum per hoc insupbiam erigitur. Secundus gradus dicit thomam. est cum aliquis pro certo malitiam alterius existimat ex leuibus indicibus et signis et hoc si sit de aliquo gradu est peccatum mortale iniquum non est sine contemptu proximi. Quod enim aliquis malam opinionem habet de aliquo sine causa sufficienti existit indebite contemnit ipsum et ideo iniuriatur ei. vnde gloria.

ibi dicit **E**t si ergo suspiciones vitare non possumus quia homines sumus iudicia tamen id est diffinitas firmasque sententias continere debemus. **C**ancellarius etiam dicit iudicare alterum leui suspicionem secundum presumptiones exteriores plerumque vehementes non ex se mortale est secus si firma assertio interiori vel exteriori illud fieret in magnam proximi dedecus et malum nullus etiam in vita iudicandus est tanquam dignus inferno quam spiritus sanctus operatur subito facta igitur a nobis non persona sunt iudicanda. zelotipia etiam que est vehementis amor suspicosis non satis fidens de re amata et alie suspensiones maliuole ut dum quis semper putat irrideri a falli ut quidam melancolici et quidam ex religiosis facilliter cadunt si non deprimantur sed si addatur consensus liber sunt ut plimum mortalia delicta aut mortium delictorum vehementis causa. **T**ertius gradus est ut dicit thomas. **C**um aliquis iudex ex suspitione procedit ad aliquem condemnandum et hoc directe ad iniustitiam pertinet unde est peccatum mortale. **T**ertio notandum secundum eundem quod dubia sunt in meliorem partem interpretanda ut dicit glossa super illo romano. **XIIII.** **Q**ui non manducat manducate non iudicet. **C**uius ratio est quia

ex hoc ipso quod aliquis habet malam opinionem de alio absque sufficienti causa iniuriatur ei et contemnit ipsum nullus autem debet alteri contemneri vel quodcumque nocumentum inferre absque causa cogente. **E**t ideo ubi non apparet manifesta iudicia de malicia alicui debemus eum ut bonum habere in meliorem partem interpretando quod dubium est. **S**ed diceres cum homo debet diligere proximum sicut seipsum sed cum seipsum homo debet dubia interpretari in peiorem partem sed illud iob. **ix.** **V**erebar omnia opera mea ergo videtur quod ea que sunt dubia cum proximis sint in peiorem partem interpretanda. **R**atio tamen interpretari aliquid in meliorem partem vel deteriozem contingit dupliciter. **V**no modo per quamdam suspensionem et sic cum debemus aliquibus malis adhibere remedium siue nostris siue aliis expedit ad hoc ut securius remedium apponatur quod supponatur id quod deterius est quia remedium quod est efficax contra maius malum multo magis est efficax contra minus malum. **A**lio modo interpretamur aliquid in bonum vel malum diffiniendo siue determinando. **E**t sic in rerum iudicio debet aliquis miti ad hoc ut interpretetur unumquodque secundum quod est. **I**n iudicio autem personarum

ut interpretetur in meli? sic di-
 ctu est huc etiam. **N**unc videtur
 dū est de consequentibus superbia
 interiorē que a vulgo vocatur
 superbia. **V**bi sciendum quod super-
 bia imperat et inuoluit se mul-
 tis operibus exterioribus et in ge-
 nere quātuplicibus. **P**rimo cor-
 porum. ibi sunt superbia crinū. ocu-
 loꝝ excellētia. ceruix erecta.
 labia magloqua. gressus pom-
 posus et brachia minātia. **S**e-
 cūdo in ornatu corporis omit-
 titur superbia. p̄ciositate. molli-
 tie. exneitate. multitudine. am-
 plitudine vel strictitudine. **E**t
 hęc omnia committi p̄nt in peplis
 capucis tunicis palliis suffo-
 deatis camisiis cingulis cali-
 gis et in caltiamentis. **T**ercio in cō-
 uiuijs p̄mutacōem diuitum
 multoꝝ et paup̄oꝝ paucoꝝ. in
 multitudine ferculoz et in p̄cōsi-
 tate cibarioꝝ. **E**t scđ; ver sū. p̄.
ape. laute. nimis ardentē. stu-
diolē. **Q**uarto in equis et curri-
 bus per multitudine equoꝝ p̄
 ornatum eoz aut curruū p̄ ni-
 mis eoz frequētem vsū. pro-
 deo enī et p̄ peccatis debentur ali-
 quando p̄ditare xp̄i exēplo et
 virginis maie. **Q**into in voce et
 p̄verba ut iactando se. aut in
 cantu in quibus multi superbiunt fre-
 quentādo suauiter vociferādo
 et notas frangēdo. nec solū ex-
 teriora veruetiam simpliciter

omnia bona super enumeata ho-
 minis superbia potest destruerē
 vñ bt̄us aug⁹. in regula. alia
 quippe iniquitas in malis operi-
 bus exercetur ut fiat. **S**uper-
 bia vero etiā bonis operibus in-
 diatur ut pereat. p̄t enī quis
 de virtutibus p̄mo de humili-
 tate vestium et in filiis se exal-
 tare. **N**ōndum autē quod super-
 bia multis nocet. **P**rimo quo-
 dāmodo deo cuius tēpla exiit
 Templū inquit ap̄stol⁹ dei. i.
 cor. iij. factū est quod estis vs
S; hoc superbia deualtat. **S**e-
 cūdo nocet sanctis quod in festi-
 uitatibus eoz plus solent mul-
 ti in superbia vestiuū crinū et ser-
 torum offendere quā in diebus
 ferialibus. **T**ertio nocet angelis
 in custodiā nostrā deputatis
 qui gaudiū haberēt super vno
 peccatore p̄ humilē penitētiā re-
 deūte quo priuātur cū in super-
 bia excedimus. vñ etiā. i. cor. n.
 xi. dicitur mulier d; hęc vela-
 men super caput suū p̄pter an-
 gelos sc; ne offendat eos. **V**n-
 de glō. ubi angelici spūs a deē
 credēdi sunt maxime cū d̄imis
 misterijs vel obsequijs māci-
 panti id est cū ecclesiā ingressi
 vel lectionibus sacris aure accō-
 modam⁹ vel oracōi incubim⁹
 vel missarum solemnia celebra-
 mus vel psalmodie opam da-
 m⁹. **Q**into nocet alteri cōiugū